R E Q U E R I M E N T O  Nº. 210
SESSÃO ORDINÁRIA DE 15/03/2004
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que no Município de Botucatu está instalado o Museu Histórico e Pedagógico “Francisco Blasi”;

CONSIDERANDO que no passado o Museu pertencia ao Governo do Estado de São Paulo, estando subordinado ao Departamento de Museus e Arquivos da Secretaria da Cultura do Estado de São Paulo,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que nos informe, nos termos da Lei Orgânica Municipal, sobre as seguintes questões:

1) O Museu Histórico e Pedagógico “Francisco Blasi”, pertence ao Município de Botucatu ou ao Governo do Estado de São Paulo?

2) Em caso do mesmo já pertencer ao município, quando ele foi entregue pelo Governo do Estado?

3) Em caso do mesmo pertencer ao Estado de São Paulo, quais as gestões que estão sendo realizadas para ele ser transferido para o Município de Botucatu

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 15 de março de 2004.
Vereador Autor DIMAS

PPS